

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2023 về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Trạch về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện Quảng Trạch; Chương trình số 143/CTr-BPC ngày 27/12/2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện về Chương trình công tác năm 2024. Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và Chương trình công tác năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Ban Pháp chế đã chủ động ban hành Chương trình số 143/CTr-BPC ngày 27/12/2023 về Chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế, triển khai thực hiện theo đúng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban và nội dung, tiến độ chung theo kế hoạch hoạt động của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

1. Hoạt động thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết

Để thực hiện việc thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế đã thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình chấp hành pháp luật và các hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong lĩnh vực giám sát của Ban; tích cực nghiên cứu các văn bản pháp luật, các tài liệu, báo cáo có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra. Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023), Ban tiến hành thẩm tra 03 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết¹, 07 Báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp²; lãnh đạo Ban đã phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết liên quan lĩnh vực đầu tư công do UBND huyện. Tại 02 kỳ họp chuyên đề (kỳ 12, 13) của HĐND huyện, Ban đã thẩm tra 02 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Quảng Trạch giai đoạn 2023-

¹ Nghị quyết thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về Kế hoạch các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện Quảng Trạch; Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề Tình hình triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ năm 2021-2023.

² Các Báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 (lĩnh vực Ban phụ trách); Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Báo cáo của Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện về kết quả công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

2025³. Tại kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024), Ban đã thẩm tra 03 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết⁴, 07 báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp trình tại kỳ họp⁵. Chuẩn bị cho kỳ họp thứ 16 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024), theo quy định pháp luật và phân công của TT HĐND huyện, Ban đã tiến hành thẩm tra 07 báo cáo của UBND huyện và các cơ quan tư pháp trình và 04 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và Thường trực HĐND huyện trình tại kỳ họp⁶.

Nội dung thẩm tra tập trung vào những vấn đề như: Tình hình thi hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện; tình hình hoạt động của các cơ quan tư pháp; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã...; về căn cứ pháp luật và sự cần thiết ban hành nghị quyết, sự phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của huyện, tính khả thi của nghị quyết... Qua hoạt động thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị, đề xuất xác đáng đối với Ủy ban nhân dân huyện, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị nhằm từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; triển khai kịp thời, nghiêm túc các quy định của pháp luật và nghị quyết Hội đồng nhân dân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và pháp chế xã hội chủ nghĩa, như: Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã nghiêm túc thực hiện công tác tiếp công dân, chấn chỉnh kịp thời các hạn chế đối với việc vi phạm quy định tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm kiểm soát chặt chẽ quyền lực để phòng, chống tham nhũng,

³ Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 22/4/2024 của UBND huyện đề nghị HĐND huyện thông qua Nghị quyết về việc tán thành chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện; Tờ trình số 72/TTr-UBND ngày 10/5/2024 của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết về thông qua chủ trương đề nghị không sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Quảng Trạch giai đoạn 2023 – 2025.

⁴ Nghị quyết tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025; Nghị quyết Kết quả giám sát tình hình thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 2021-2023 trên địa bàn huyện Quảng Trạch.

⁵ Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo về công tác phòng chống tội phạm 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo tình hình hoạt động của TAND huyện 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo VKSND huyện về công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo về kết quả công tác THADS 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

⁶ Báo cáo về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2025; Báo cáo về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo của TAND huyện Quảng Trạch về kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo VKSND huyện về công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo của Chi cục THADS huyện về kết quả công tác THADS năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết về thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Quảng Trạch; Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND huyện Quảng Trạch; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện các chương trình tín dụng của Ngân hàng chính sách - xã hội huyện đối với người nghèo và đối tượng chính sách theo quy định pháp luật huyện Quảng Trạch từ năm 2021-2024.

lãng phí; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân dễ tiếp cận và thao tác thuận lợi khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nhất là các dịch vụ công trực tuyến ở mức độ cao; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn phong trào xây dựng Nông thôn mới, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; thực hiện hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng chỉ số cải cách hành chính; thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ về chuyển đổi số, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; tiếp tục sắp xếp lại tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả....Nhìn chung các báo cáo thẩm tra của Ban đều đạt chất lượng cao, đúng thời gian quy định, cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thảo luận tại các kỳ họp, làm cơ sở để Hội đồng nhân dân huyện xem xét, đưa ra những quyết định đúng đắn trong lĩnh vực thi hành pháp luật.

2. Hoạt động giám sát

2.1. Giám sát theo Chương trình giám sát của Ban

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2023 về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024; Chương trình số 143/CTr-BPC ngày 27/12/2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện về Chương trình công tác năm 2024, Ban Pháp chế tập trung giám sát thường xuyên hoạt động của Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; giám sát việc ban hành quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã trong lĩnh vực Ban phụ trách.

Đối với giám sát chuyên đề, sáu tháng đầu năm 2024 Ban tập trung tham mưu cho Đoàn giám sát của HĐND giám sát về tình hình thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 2021- 2023. Quý III/2024, Ban đã thực hiện hoàn thành giám sát trực tiếp đối với Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tư pháp huyện và 07 xã⁷, giám sát qua báo cáo đối với 10 xã về chuyên đề việc thực hiện các quy định pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật và đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện từ năm 2021-2023.

2.2. Hoạt động phối hợp khảo sát, giám sát

Các thành viên Ban đã tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện giám sát tình hình thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm

⁷ Ủy ban nhân dân xã: Quảng Kim, Quảng Lưu, Quảng Thanh, Quảng Hưng, Quảng Phương, Phù Hóa, Quảng Xuân.

2021- 2023 trên địa bàn huyện đối với UBND huyện, Công an huyện, 02 cơ sở giáo dục và 15 địa phương cấp xã.

Lãnh đạo Ban đã tham gia 02 Đoàn của Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 12 - QĐ/HU, ngày 02/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và kiểm tra công tác quân sự, quốc phòng; tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường trực UBMTTQVN huyện giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và công dân gắn với việc thực hiện Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tham gia cuộc giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội giám sát công tác thu, chi ngân sách từ năm 2021-2023.

3. Một số công tác khác

Lãnh đạo Ban đã cùng với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tham gia tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân; tiếp nhận và tham mưu Thường trực HĐND huyện xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định pháp luật; tham dự các buổi làm việc của Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND cấp xã; dự các kỳ họp của HĐND các xã; tham dự các hội nghị chuyên đề do huyện tổ chức và các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND cấp xã. Thường xuyên hướng dẫn hoạt động thẩm tra, giám sát cho Ban Pháp chế của HĐND xã.

4. Đánh giá chung

Mặc dù thành viên Ban Pháp chế còn 05/07 vị do 02 vị thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND huyện, nhưng được sự lãnh đạo của Thường trực HĐND huyện, các thành viên Ban Pháp chế đã tích cực, chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban, không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, đạt kết quả cao trong việc thực hiện nhiệm vụ theo quy định pháp luật và theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện; việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; hoạt động giám sát đúng nội dung, mục đích, yêu cầu đề ra. Trong hoạt động, Ban đã bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, sát thực tế, đề cao tinh thần trách nhiệm trong giám sát việc chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện. Tuy vậy, giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết HĐND huyện và một số nội dung kết luận của Chủ tọa tại các kỳ họp HĐND huyện chưa được thường xuyên; công tác theo dõi, đôn đốc, giải quyết các kiến nghị sau giám sát tuy đã được quan tâm hơn nhưng một số kiến nghị vẫn chưa được thực hiện nghiêm túc làm ảnh hưởng đến hiệu quả của công tác giám sát.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2025

Sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện, căn cứ Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND huyện và Chương trình công tác năm 2025 của Thường trực HĐND huyện, Ban tiến hành ban hành Chương trình công tác năm 2025, tập trung vào các nội dung sau:

1. Hoạt động thẩm tra

Tập trung, chủ động thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND huyện thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Do vậy, lãnh đạo và thành viên của Ban thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình chấp hành pháp luật và các hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong lĩnh vực giám sát của Ban, tích cực nghiên cứu các văn bản pháp luật, các tài liệu, báo cáo có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Tập trung theo dõi, giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự; hoạt động kiểm sát của Viện kiểm sát đối với hoạt động tố tụng; công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự huyện; giám sát việc triển khai thực hiện các quy định về cải cách tư pháp.

Theo dõi, giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện trong việc triển khai thi hành pháp luật, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; trong tổ chức bộ máy, sử dụng biên chế, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính; phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân....

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện; giám sát công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và của HĐND các xã. Theo dõi, giám sát tình hình và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ và kết luận của Thường trực HĐND huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách khi được HĐND, Thường trực HĐND huyện giao.

Triển khai thực hiện kế hoạch giám sát chuyên đề được đề ra trong Chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế.

Trên cơ sở kết luận của Chủ tọa kỳ họp, kết luận của Chủ tọa phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND và tùy theo tình hình thực tế, Ban sẽ triển khai chương trình khảo sát.

3. Các hoạt động khác

Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực Ban phụ trách; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và hai Ban HĐND huyện.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, thực hiện các hoạt động theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và với các cơ quan chức năng, UBND cấp xã trong huyện.

Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, của Ban Thường vụ Huyện ủy, của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện mời tham gia (nếu có).

Tham gia các phiên họp thường kỳ, hội ý tuần và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND huyện; các hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND các huyện, thị xã, thành phố; giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện với Thường trực HĐND xã và các hội nghị, hội thảo khác; phối hợp tham gia các đoàn làm việc của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh khi về làm việc tại địa phương.

Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh gửi đến Ban; tham gia tiếp công dân theo quy định.

Hướng dẫn hoạt động cho thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã; thực hiện các công việc khác khi được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và Chương trình công tác năm 2025, Ban Pháp chế báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo, Ủy viên Ban Pháp chế;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Hoàng Trọng Kim